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 چکیده

ونقـل  کننده در ارتقـاء حمـل   هدف از تحقیق، تحلیل توسعه فرهنگ استفاده از دوچرخه عمومی و نقش رفتار مصرف هدف:

 ترافیر است. پایدار وکاهش

نفر از افرادی که به صورت مستمر )حداقل  ۱22همبستگی است. در این پژوهش،  -روش تحقیق، توصیفی شناسی: روش

انتخاب شده است. ابزار پژوهش، پرسشنامه  کردند، به عنوان نمونههای عمومی استفاده میبار مراجعه( از دوچرخه ۹هفته ای 
 باشد.ات رضایت مشتریان و وفاداری میاستاندارد برگرفته شده از مطالع

های عمومی وکاهش کنندگان از دوچرخه مندی و وفاداری استفادهدهد که رضایتنتایج آزمون تحلیل تی نشان می ها: یافته

 ترافیر، از وضعیت مناسبی برخوردار هستند و در این راستا، مؤلفه رضایت از سلامتی و مؤلفه وفاداری رفتاری از بـالاترین 
مندی و وفاداری شهروندان برقرار است داری بین رضایتاولویت نزد شهروندان برخوردار هستند. همچنین رابطه مثبت و معنی

 درصد از وفاداری مشتریان را دارد.22بینی مندی توانایی پیشبطوریکه رضایت

شده به واسطه استفاده از دوچرخه، نـه  ها، اولویت بالای رضایت از سلامتی کسب با عنایت به تحلیل یافته گیری: نتیجه

تنها نمایانگر ارزش بالای دوچرخه عمومی و مزایای سلامتی و کاهش ترافیر آن نزد شهروندان است؛ بلکه نقش بسزایی نیز 
تواند های دوچرخه عمومی و کاهش ترافیر دارد. همچنین کسب وفاداری رفتاری شهروند میدر وفاداری شهروندان به سامانه

شایانی به توسعه سامانه دوچرخه عمومی، هم در افزایش جذب مخاطبین جدید و هم در بهبود و توسعه سامانه داشته  کمر
سو در سلامتی و تندرستی شهروندان تأثیرگذار بوده و از سویی دیگر به  باشد. در این راستا استفاده از دوچرخه عمومی از یر

 کند.ری کمر میتوسعه حمل و نقل و کاهش ترافیر پایدار شه
 

 کننده. کاهش ترافیر دوچرخه عمومی، حمل و نقل پایدار، رفتار مصرف های کلیدی: واژه
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 مقدمه
ن عوامـل تأثیرگـذار   ترین و مؤثرتری آلودگی هوا از مهم
زیست شهری است کـه سـبب بـروز    بر کیفیت محیط 

ها، مشکلات و خسارات شهری، به خصوو ناهنجاری
مطـابق آمـار سـازمان     اسـت. در شهرهای بزرگ شـده  

ــت،   ــیط زیس ــت مح ــی  72حفاظ ــل   22ال ــد ک درص
های اکثر شهرها به سبب وسایط نقلیۀ موتوری  آلودگی
هـای مـدرن و   از ایـن رو، بکـارگیری سـامانه    باشد.می
های جدید حمل و نقل شهری، در شهرهایی کـه  روش

ترافیر و آلودگی شدیدی دارند، دارای جایگاه ویـژه و  
ترین (. از عمده۱۹۱۱ست )قربانی و اسدی، با اهمیتی ا

راهکارهایی کـه متخصصـان و صـاحب نظـران بـرای      
کمر بـه حفاظـت محـیط زیسـت و کـاهش آلـودگی       
صوتی، بصری، و کاهش ترافیـر ...، بـرای رهـایی از    

کننـد؛ کـاهش   گیـر، مطـرح مـی    این معضلات گریبان
سفرهای درون شـهری و افـزایش اسـتفاده از سیسـتم     

روی و  عمومی و گسـترش فرهنـگ پیـاده   حمل و نقل 
 (.۱۹11شناس، سواری است )حق دوچرخه

امروزه به دلیل وجود مشکلات متعـدد حمـل و نقـل و    
محیطی؛ دوچرخه به عنوان  های مختلف زیستآلودگی

یر ابزار حمل و نقل فعال و پایدار در کاهش ترافیر، 
نقش مهمی در توسعۀ سیستم حمل و نقـل چندجانبـه   

-(. دوچرخه وسـیله 22۱2، ۱کند )ریبارژیر و وومیایفا 
ای است که مسـافرت بـا آن مزایـایی چـون آرامـش،      
اقتصادی بودن، فقدان آلـودگی، ورزش خـوب، راحتـی    
پارکینگ و سـلامتی بـرای دیگـران را بـه همـراه دارد      

هـای  توجه به موضوع کـاهش آلـودگی   (.۱۱17، 2)لینچ
تفاده از صوتی و هوا در شهرهای بزرگ با افـزایش اس ـ 

سیستم حمل و نقـل دوچرخـه از راهکارهـای موجـود     
شود و تأثیر مستقیمی در حفظ محیط زیست و تلقی می

 

1. Rybarczyk & Wu 

2. Lynch 

کــاهش ترافیــر در جهــان دارد )ســروری و ســروری، 
روی  سـواری و پیـاده   (. از این رو ترویج دوچرخـه ۱۹۱2

ای را بـرای  برای حمل و نقل، استراتژی امیدوارکننـده 
ی، آلودگی محیط زیست و حل مشکلات ترافیر شهر

تغییرات آب و هوایی ارائه داده و مزایای سلامت قابـل  
 کند.توجهی را نیز فراهم می

بنا به اهمیت موضـوع تفریحـات سـالم، در بسـیاری از     
مزایـای  ، سواری بـرای حمـل و نقـل    دوچرخه کشورها،
فـراهم   افزایش فعالیت بدنی را باقابل توجهی  یسلامت
ــی ــد ) م ــولرکن ــه ؛(22۱1، ۹م ـــهرهای  بطوریک در ش

اصـلی و   همختلـف دنیا، دوچرخه به عنوان وسیله نقلی ـ
روز به روز مـورد توجـه بیشتری قرار  ،جاییپایدار جابه

ابـد کـه   یگیرد. این امر از آنجا اهمیت بیشتری مـی  می
 حفـظ محـیط زیــست، منــابع طبیعــی و انـرژی بـه     

 رنـد نقـل شــهری قــرار دا   و شدت تحت تأثیر حمـل
(. از ایـن رو شـهرهای   ۱۹11)حـاتمی نـژاد و اشـراقی،    

بسیاری در سراسر جهـان همچـون ویـن و لنـدن، بـه      
منظور حفظ سلامت شهر و کـاهش آلـودگی کربنـی و    

های گردشگری خـود،  صوتی و دلپذیر جلوه دادن جاذبه
هـایی مخصـوو، جهـت    انـدازی ایسـتگاه  اقدام به راه

منـدان،   له آن، علاقـه اند تا به وسـی کرایه دوچرخه کرده
ها را کرایه کرده و پس از انجام کارهـای خـود   دوچرخه
 .ها را پس دهند ای دیگر آندر نقطه

ای از ســلامتی و اســتفاده از دوچرخــه در تــردد، دامنــه
گیـرد   محیطـی و اجتمـاعی را در برمـی    مزایای زیسـت 

تـوان  بـه عبـارتی مـی    (.222۹، 7)کیلستروم و همکاران
ای اسـت کـه نقـش    ا وسـیله نقلیـه  گفت دوچرخه تنه ـ

مؤثری در حمل و نقل پایدار شهری وکاهش ترافیـر  
ــت  ــزایش موقعیـ ــن رو افـ ــرای  دارد. از ایـ ــایی بـ هـ

توانـد بهتـرین دسـتاورد در    سواری ایمـن، مـی   دوچرخه

 

3. Mueller 

4. Kjellstrom et al 
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 ،۱همکـاران و  ریزی شهری و محلی باشد )گاراردبرنامه
هـای عمـومی   (. در این راستا استفاده از دوچرخه2221
تواند به عنوان ابـزاری مفیـد و مـؤثر و منطبـق بـا       یم

گـذاری   امکانات اقتصادی جامعه و بدون نیاز به سرمایه
هنگفت در خدمت سیستم حمل و نقل قرار گرفته و از 

هـای شـهری   فشار وسایل نقلیـه موتـوری بـر محـیط    
 بکاهد.

واسطه تقلیل ازدحام ترافیکی،  با وجود اینکه دوچرخه به
هـا، آلـودگی صـوتی و    ز انتشـار آلاینـده  آلودگی ناشی ا

شـود،   بهبود سلامتی منجر به بهبود زندگی شهری می
بـه  اما کاربردشان در مناطق شـهری متـداول نیسـت.    

(، باورهـای شخصـی،   22۱2) 2ویلسـون عقیده بنهام و 
سبر زندگی و نوع نگرش به فعالیت فیزیکی در نحوه 

فعـال  هـای سـفر   مواجهه افراد با حمل و نقل و شـیوه 
 همچنــین موانــعسـواری مــؤثر اسـت.    نظیـر دوچرخــه 

 فــردی، هــایویژگــی بــه بســته دوچرخــه، از اســتفاده
 متفـاوت  شـده نیـز   سـاخته  محـیط  شرایط ها و نگرش

(. از این رو توجه 22۱1، ۹هستند )پیاتکوسکی و مارشال
جهــت  کننــده، امــری ضــروری و درک رفتــار مصــرف

ــه   ــتفاده از دوچرخ ــترش اس ــز   گس ــومی ن ــای عم د ه
 باشد.شهروندان می
 ترین مهمهای اخیر یکی از کننده طی دههرفتار مصرف

 موضوعات مورد توجه محققـان بازاریـابی بـوده اسـت.    
کننده به دلیل گوناگونی گوناگونی و تنوع رفتار مصرف

-انگیزه فرد برای خرید می ار بر رفتار وذثرگادر عوامل 
اند  م در تلاشبه طور دائشد. امروزه محققان بازاریابی با

)مـوون و   کننـدگان را شناسـایی کننـد   تا رفتار مصـرف 
ــور ــی . (۱۹11، 7مین ــارتی م ــه عب ــه  ب ــت ک ــوان گف ت
کنندگان به دنبال چیزی بیشتر از کارکرد کالا و  مصرف

 

1. Garrard et al 

2. Bonham & Wilson 

3. Piatkowski & Marshall  

4. Mowen & Minor 

ــژوهش   ــدمات هســتند. پ ــان داده اســت،   خ هــا نش
انـد و  کنندگان بیشتر نگـران تغییـرات محیطـی    مصرف

 ــ ــن زمین ــر دادهرفتــار خــود را در ای ــی ه تغیی انــد )خلیل
 1(. در این راستا آکهورسـت ۱۹۱۹پوررودی و داداشیان، 

کننـدگان سـبز افـرادی    نماید مصـرف ( بیان می22۱2)
هسـتند کـه نـه فقــط تمایـل بـرای ارضـای نیازهــای       
شخصی دارند، بلکه نگران رفاه اجتماعی و محیط نیـز  

ــه   ــو و لمک ــاه لوزی ــین از نگ ــتند. همچن ( 22۱۹) 7هس
هسـتند کـه خیلـی در مـورد      افـرادی  گاننـد کن مصرف

انــد و خریــد و رفتارهــای    محــیط طبیعــی نگــران  
شان را به منظور حمایت از محیط، از راه خریـد   مصرفی

محصولاتی که از نظر محیطـی سـالم هسـتند، انجـام     
 دهند. می

بـر ایــن اســاس، پــایش رضــایت و وفــاداری مشــتری  
ازهـای  ترین شاخص در امر بهبود عملکـرد و از نی  مهم

رود. لذا بسـیار  های امروزی به شمار میاساسی سازمان
دهنـده خـدمات بـه     هـای ارائـه  سازمانحیاتی است که 

چهارچوبی از درک، تجزیه و تحلیل و ارزیـابی   مشتری
رضــایت و وفــاداری مشتریانشــان را در اختیــار داشــته 

منـدی عبـارت اسـت از    در ایـن زمینـه رضـایت    باشند.
اخوشایند شـخص کـه از مقایسـه    احساس خوشایند یا ن

ــا انتظــارت او ناشــی   عملکــرد ذهنــی وی در قیــاس ب
شود و وفاداری مشتری نیز شامل یر نگرش مثبت  می

به محصول شرکت یا خدماتش، به دنبال رفتار مطلوبی 
اش بـه دیگـران اسـت    که منجر به خرید آن و توصـیه 

 (.2222 ،2همکارانباشد )مارتنسن و  می
خه عمومی، تحقیقات بسیاری به طور در رابطه با دوچر

غیرمستقیم با موضوع پژوهش مورد اجـرا قـرار گرفتـه    
تـرین   است. در ادامه سعی خواهد شد تا به بیان مـرتبط 
 موضوعات مورد بررسی در این زمینه پرداخته شود.

 

5. Akehurst 
6. Luzio & Lemke 
7. Martensen et al 
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( در تحقیقی با عنوان ارزیابی کـارایی و  ۱۹۱1قریشی )
ان و ســواری شــهروند اثربخشــی مســیرهای دوچرخــه

دارد کـه  شهر تهران بیان مـی  1کاهش ترافیر منطقه 
ترین نقطه قوت طـرح، مربـوط    به عقیده کاربران، مهم

به کاهش آلـودگی هـوا و کـاهش ترافیـر شـهری و      
ترین نقطه ضعف، مربوط به عـدم اجـازه اسـتفاده     مهم
غفـاری گیلانـده و    .باشـد هـا مـی  هـا از دوچرخـه  خانم

ا عنوان بررسـی عوامـل   بدر تحقیقی ( ۱۹۱7)همکاران 
مؤثر بر عدم تمایل شهروندان به استفاده از دوچرخه در 

به ترتیب عوامل تبلیغـات ناکـافی در   سفرهای شهری، 
سـواری و عـدم تناسـب     ها، نبود فرهنگ دوچرخهرسانه

سواری بانوان بـا شـرایط فرهنگـی جامعـه بـه       دوچرخه
سـلطانی و  ترین این عوامل برشمرده است.  عنوان مهم

هـا  ( در تحقیقی با عنوان بررسی مشوق۱۹۱۱ریعتی )ش
از دوچرخـه در حمـل و نقـل    هـای اسـتفاده   و بازدارنده

ترکیبـی از  انـد کـه   درون شهری به این نتیجه رسـیده 
خصوصیات فردی و خانوادگی در کنار عوامل کالبدی و 
  فیزیکی بر تمایل به استفاده از دوچرخه، اثرگذار است.

( در تحقیقــی بــا عنــوان ۱۹۱۱) علاءالـدینی و فایضــی 
ارتقای پایداری شهری از طریق تمهیدات بدیل حمل و 

های طرح آزمایشی نقل: سنجش دست آوردها و چالش
اند کـه  دوچرخه اشتراکی در تهران به این نتیجه رسیده
جـوار و   پایداری طرح در گـرو خـدمات در منـاطق هـم    

-نـه های نگهداری و توسعۀ جغرافیـایی خا تأمین هزینه
های دوچرخه و مسـیرها و نوسـازی ادواری ناوگـان از    
طریق تخصـیص بودجـه و فـروش خـدمات تبلیغـاتی      

( در تحقیقـی بـا عنـوان    ۱۹۱۱است. سقایی و صادقی )
سـواری در   ریزی میان مـدت دوچرخـه  ارائه مدل برنامه

راستای توسعه پایدار؛ مطالعه موردی: محدوده مرکـزی  
اند کـه بـا توجـه بـه     هشهر اصفهان به این نتیجه رسید

آنکه تعداد زیادی از سفرهای محـدوده مرکـزی شـهر    
هـای  تـرین راه  کوتاه برد هستند، به عنوان یکی از مهم

برون رفت از معضـلات حمـل و نقـل و ترافیـر بایـد      
برای جلب این سفرها بـه سـوی دوچرخـه نسـبت بـه      

ها و ارائه تسـهیلات  توسعه فراگیر و گسترده زیرساخت
بنـدی نـواحی واقـع در    اری بر اسـاس رتبـه  سو دوچرخه

اسـاس خصوصـیات کالبـدی، تعـداد سـفر       محدوده بر
 ها اقدام نمود.دوچرخه و تعداد و نوع کاربری

( در تحقیقـی بـا عنـوان    22۱1) ۱و مارشالپیاتکوسکی 
 نقـش  نیسـتند،  برابـر  نگـر  آینـده  سـواران  دوچرخه همه

 سـاخته  محـیط  و اجتمـاعی  شناسی جمعیت ها، نگرش
 دوچرخـه بیـان داشـتند کـه موانـع      آمد و رفت در هشد

 فــردی، هــایویژگــی بــه بســته دوچرخــه از اســتفاده
-مـی  شـده، متفـاوت   ساخته محیط شرایط ها و نگرش
( در تحقیق خـود بـا عنـوان    22۱7)2اریگیت و تر باشد.
 از اسـتفاده  بـر  هـا عـادت  و فرهنگـی  هایارزش اثرات

 حمل و نقـل  اداند که ایجبه این نتیجه رسیده دوچرخه
 عـادات  و هـا ارزش در بـا تغییـر   جـز  شـهرها  در پایدار

 درون سـفر  نـوع  انتخـاب  به نسبت اجتماعی-فرهنگی
 نخواهد پذیردوچرخه، امکان از استفاده جمله از شهری
( در تحقیقی بـا عنـوان   22۱7) ۹هانریتا و همکارانبود. 

اهمیــت تــأثیرات اجتمــاعی در اســتفاده از دوچرخــه در 
اند که تأثیرات اجتماعی در کنار دیگـر  ن دریافتهانگلستا

سـواری، نقـش مهمـی در گـرایش      تسهیلات دوچرخـه 
مردم به استفاده از دوچرخه دارنـد. همچنـین فرانکـو و    

ــاران ــوان 22۱7) 7همک ــا عن ــی ب ــیف  ( در تحقیق توص
انجام اقداماتی برای تشـویق  سواری،  خهسفرهای دوچر

خه برای کسانی استفاده از حمل و نقل عمومی و دوچر
رونـد  که روزانه از خانه به محل کار، مدرسه و خرید می

 را ضروری دانستند.
( در تحقیقی با عنوان ترویج 2221)  1همکارانو  گارارد

 

1. Piatkowski & Marshall  

2. Eyyiğit & Ter 
3. Hanrita et al 

4. Franco et al 
5. Garrard et al 
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 زیرساخت نقش: زنان برای سواری دوچرخه نقل و حمل
-اند که افـزایش موقعیـت  دوچرخه به این نتیجه رسیده

توانـد بهتـرین   مـی سـواری ایمـن،    هایی برای دوچرخه
در ریــزی شــهری و محلــی باشــد. دســتاورد در برنامــه
ــاران ) ۱تحقیـــق مـــودن ــوان 2221و همکـ ــا عنـ ( بـ

شده، مشـخص   ساخته ستزی محیط و سواری دوچرخه
هـای فیزیکـی و   گردید که نوع ادراک افـراد از فعالیـت  

عوامل محیطی هر دو در احتمـال اسـتفاده از دوچرخـه    
( در تحقیقی 2221) 2همکارانو هوهنر  گذارند.تأثیر می

 و هدفمنــد و شـده  درک محیطـی  بـا عنـوان اقــدامات  
شهری دریافتند کـه   سالان میان بزرگ در بدنی فعالیت

استفاده از دوچرخه به عنوان فعالیت اوقات فراغتی، بـه  
تسهیلات محیطی و جذابیت ایـن تسـهیلات بسـتگی    

 سواری، شـرایط اجتمـاعی و   داشته و در میزان دوچرخه
اقتصادی بیش از عوامل مکـان مبنـا اثـر گذارنـد. امـا      

سواری به عنوان گزینه حمل و نقلـی بـه نـوع     دوچرخه
همچنـین در  ها وابسته است. ادراک افراد از این فعالیت

( در خصوو شناسایی عوامـل  2222) ۹پژوهش ارتوزار
 تـرین مـوارد بـه    سواری در شیلی، مهم مؤثر بر دوچرخه

فقدان ایمنـی، عوامـل اقلیمـی     شرح زیر شناسایی شد:
)گرما، سرما و بـارش(، آلـودگی هـوا، عـدم پـذیرش و      

هـا و کمبـود   مقبولیت اجتماعی، توزیع نامناسب فعالیت
 سواری. مسیرهای مناسب دوچرخه

توان بیان داشت که بازارشناسی در حـوزه  در نهایت می
کنندگان ورزشی با رویکرد توسعه حمـل و  رفتار مصرف
گیری از دوچرخه عمـومی  از طریق بهرهنقل شهری و 

ساز ترویج فرهنگ صحیح استفاده از این  تواند زمینهمی
وسیله باشد. از این رو انجام مطالعـاتی کـه بـه تحلیـل     

منــدی و رفتارهـای آتــی شــهروندان  ادراک از رضـایت 
رسد. امید است تا نتایج این نظر می بپردازد، ضروری به

 

1. Mouden 
2. Hoehner et al 
3. Ortuzar 

اندرکاران حوزه ای دستپژوهش راهنمای مناسبی را بر
 ها فراهم آورد.بدنی شهرداری مدیریت شهری و تربیت

 

 پژوهش شناسی روش
، کاربردی و به لحـاظ نـوع   هدف حیثاز  مطالعه حاضر

باشد. جامعه آمـاری تحقیـق،   همبستگی می -توصیفی
شامل کلیه شهروندان مرد ثبت نـام کننـده در سـامانه    

که بـه صـورت   باشد می دوچرخه عمومی شهر اصفهان
 کردنـد   هـای عمـومی اسـتفاده مـی    مستمر از دوچرخـه 

(۹۱2 N =)     ،در ادامه با توجه بـه نـوع جامعـه آمـاری .
 حجم نمونـه بـا اسـتفاده از جـدول مورگـان بـه تعـداد       

نفر محاسـبه گردیـد. بـه منظـور سـنجش رفتـار        ۱22
مصرف کننده در تحقیق حاضر از دو پرسشنامه رضایت 

ده شد که برای اندازه گیری آنها مندی و وفاداری استفا
با مراجعه به مطالعات رضایت مشتریان که در تحقیقات 

 2( و چیـو ۱۱۱1) 7(، فـان ۱۱۱۱) 1(، کیو۱۱۱1) 7هوانگ
( مورد اسـتفاده قـرار گرفتـه اسـت، پرسشـنامه      222۹)

باشـد  سؤال می ۱2استخراج شد. این پرسشنامه شامل 
ــه در  ــزا   ۹ک ــلامتی و تجهی ــان، س ــه کارکن ت و مؤلف

ــدی مــی  ــات موجــود دســته بن ــین امکان شــود. همچن
پرسشنامه استاندارد وفاداری کـه در تحقیقـات هوانـگ    

( نیز مـورد اسـتفاده   2227) ۱( و لیم2221) 1(، وو۱۱۱1)
بعد رفتاری  2باشد که در سؤال می 1بوده است، دارای 

شـود. بـا توجـه بـه فقـدان      و نگرشی دسته بندی مـی 
بـــا رفتارشناســـی   تحقیقـــات مشـــابه در رابطـــه   

کنندگان خدمات دوچرخه شهری، سعی شـد تـا    مصرف
در مرحله تنظیم ابـزار پـژوهش از نظـرات کارشناسـان     

 حوزه حمل و نقل شهری نیز استفاده شود.

 

4. Huong 

5. Kuo 

6. Fan 

7. Chou 

8. Woo 

9. Lim 



 2911، پاییز و زمستان 1ماره ، ش2: دوفصلنامة علوم ورزشی و توان رزم، دوره زاده عیسی

211 

 هـا توسـط  ، روایی محتـوایی پرسشـنامه  در این مطالعه
ها نیز  نظر تأیید شد و پایایی آننفر از استادان صاحب 1

نفر و با اسـتفاده از   ۹2ه مقدماتی با پس از انجام مطالع
مورد بـازبینی و تاییـد قـرار     (= r 17/2آلفای کرونبا  )

 222اقدام به توزیع  ۱۹۱7محقق در بازه زمانی  گرفت.
هـای  پرسشنامه کرد و پس از کنار گذاشتن پرسشـنامه 

پرسشـنامه تکمیـل شـده مـورد      ۱22مخدوش، تعـداد  
ای در مقیاس فاصلهها تجزیه و تحلیل قرار گرفت. داده

مورد تحلیل توصیفی و  SPSS 19افزار و به وسیله نرم
استنباطی قرار گرفتند. در بخش آمار توصیفی به بیـان  

های پراکندگی، درصدها، های مرکزی، شاخصشاخص
جداول توزیـع فراوانـی پرداختـه شـد. در بخـش آمـار       

هـا و آزمـون   استنباطی بـرای تجزیـه و تحلیـل یافتـه    
ای،  ، آزمـون تـی تـر نمونـه     K-Sاز آزمون  هافرضیه
ضریب همبستگی پیرسون و آزمـون رگرسـیون    آزمون

بینی متغیرهای مـلاک   یشپبرای تعیین توان  زمان هم
 بهره گرفته شد.

 

 نتایج
دهـد.  آمار توصیفی نمونه تحقیق را نشان مـی  ۱جدول 

های عمومی در بین بیشترین میزان استفاده از دوچرخه
ــالا  ــراد ب ــال ) 7۱ی اف ــراد    ۱/72س ــر اف ــود. اکث %( ب
هــای عمــومی را متــأهلین کننــده از دوچرخــه اســتفاده

دادند. مدرک تحصیلی بیشتر افراد %( تشکیل می7/12)
کننـده از   %( بود. بیشـتر افـراد اسـتفاده    7/72لیسانس )

تـــرین اهـــداف  %( بودنـــد. مهـــم 2/77کارمنـــدان )
آمـادگی   هـای عمـومی، ارتقـا   کنندگان دوچرخه استفاده

%(  ۱/72%( و حفــظ محـیط زیســت )  1/7۹جسـمانی ) 
 بود.

 

 شناختی های جمعیتتوصیف آماری ویژگی .2جدول 

 درصد فراوانی فراوانی سطوح نام متغیر جمعیت شناختی

 سن

 2/۱ 2 سال 22زیر 

 ۱/21 77 سال ۹2تا  2۱

 ۹2 1۱ سال 72تا  ۹۱

 ۱/72 2۹ سال به بالا 7۱

 وضعیت تأهل
 7/۱۱ ۹۹ مجرد

 7/12 ۱۹2 متأهل

 تحصیلات

 1/2۱ ۹2 زیر دیپلم و دیپلم

 7/22 ۹1 فوق دیپلم

 7/72 22 لیسانس

 1/۱۹ 2۹ فوق لیسانس و بالاتر

 شغل

 7/2۱ 12 آزاد

 2/77 27 کارمند

 1/1 ۱1 آموز و دانشجودانش

 ۱/۱2 2۱ بازنشسته
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 درصد فراوانی فراوانی سطوح نام متغیر جمعیت شناختی

 هدف/ انگیزه استفاده از دوچرخه

 ۱/72 ۱22 حفظ محیط زیست

 1/7۹ ۱21 ارتقا آمادگی جسمانی

 7/72 ۱2۹ کاهش ترافیر

 ۱/22 77 تفریح

 7/۹2 77 جایی ایمن و آسانجابه

 
 

منـدی براسـاس   هـای رضـایت   توصیف مؤلفه 2جدول 
ــم ــی    نیانگی ــان م ــتاندارد را نش ــراف اس ــد. و انح ده

هـای   شـود در بـین مؤلفـه   طور که مشـاهده مـی   همان
 ه رضـــایت از ســـلامتی  منـــدی، مؤلفــ ـ رضـــایت 

(12/2± =SD ،22/7 =x از بــــالاترین و مؤلفــــه )

ــزات )  ــایت از تجهی ( از SD ،71/2 =x= ±12/2رض
 ترین میانگین برخوردار هستند.پایین
 

 مندی های رضایت توصیف مؤلفه. 1جدول 
 و انحراف استاندارد  نیانگیمبراساس 

 استانداردانحراف  یانگینم عوامل

 22/2 1۱/۹ رضایت از کارکنان

 12/2 71/2 رضایت از تجهیزات

 12/2 22/7 رضایت از سلامتی 

 
  نیانگی ـمهای وفاداری براساس  توصیف مؤلفه ۹جدول 

طـور کـه    دهـد. همـان  و انحراف استاندارد را نشان می
هـای وفـاداری، مؤلفـه     شود در بین مؤلفـه مشاهده می

ــاری )وفـــــادار  (SD ،27/7 =x= ± 72/2ی رفتـــ
، SD= ± 7۹/2از بالاترین و مؤلفه وفـاداری نگرشـی )  

22/7 =xترین میانگین برخوردار هستند.( از پایین 
هـای پــژوهش   بـا توجـه بـه نرمـال بـودن توزیـع داده      

(P>0.05  جهت بررسی نقش و اهمیـت مؤلفـه ،)   هـای

مندی در جامعه مورد بررسی از آزمون تی تـر  ترضای
 7طــور کــه در جــدول  ای اســتفاده شــد. همــاننمونــه

 آزمـون،  شود، با توجه به سطح معنی داریمشاهده می
منـدی بـا میـانگین    هـای رضـایت   بین میانگین مؤلفـه 
 (.P<0.05) وجود دارد یفرضی تفاوت معنادار

 
 های وفاداری  توصیف مؤلفه .9جدول 
 و انحراف استاندارد  نیانگیم براساس

 استانداردانحراف  میانگین عوامل

 7۹/2 22/7 وفاداری نگرشی 

 72/2 27/7 وفاداری رفتاری

 
ای برای تعیین نقش نمره تحلیل تی تر نمونه. 4جدول 
 ۹مندی در گروه نمونه با نمره برش های رضایت مؤلفه

 tآماره  میانگین متغیر
سطح 

 داری معنی

ز رضایت ا
 کارکنان

1۱/۹ ۱27/۱7 22۱/2 

رضایت از 
 تجهیزات

71/2 
271/1 
- 

22۱/2 

رضایت از 
 سلامتی

22/7 771/۹۱ 22۱/2 

 

طـور کـه مشـاهده     ، همـان 7بر اسـاس نتـایج جـدول    
و سـلامتی دارای   شود، مؤلفـه رضـایت از کارکنـان    می

وضعیت مطلـوب )میـانگین بـالاتر از نمـره فرضـی( و      
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ــزات   ــایت از تجهی ــه رض ــامطلوبی  مؤلف ــعیت ن از وض
هـای   برخوردار است. با استفاده از آزمون فریدمن مؤلفه

طور که در جدول  بندی شد. همان مندی اولویترضایت
منـدی  هـای رضـایت   بـین مؤلفـه   گردد، ملاحظه می 1

 (.>21/2Pاولویت معناداری وجود دارد )
 

 مندی های رضایت ها و اولویت مؤلفهمیانگین رتبه .5جدول 

 واملع ردیف
میانگین 

 هارتبه
 اولویت

سطح 

 داری معنی

۱ 
رضایت از 
 سلامتی

 اول 72/2

22۱/2 2 
رضایت از 
 کارکنان

 دوم 27/2

۹ 
رضایت از 
 تجهیزات

 سوم 2۱/۱

 
های  ترین اولویت مؤلفه مهم، 1ج جدول با توجه به نتای

مندی مربوط به مؤلفه رضایت از سلامتی بـوده  رضایت
. قـرار دارد یزات در اولویت آخـر  و مؤلفه رضایت از تجه

هـای وفـاداری در    جهت بررسی نقش و اهمیت مؤلفـه 
ای نشان جامعه مورد بررسی نتایج آزمون تی تر نمونه

هـای وفـاداری نشـانگر     داد، نمره میانگین تمامی مؤلفه
 (.>21/2Pباشد )وضعیت نسبی مطلوبی می

 
 ای برای تعیین نقش نمرهتر نمونه تحلیل تی. 6جدول 
 ۹های وفاداری در گروه نمونه با نمره برش  مؤلفه

 سطح معناداری tآماره  میانگین متغیر

 22۱/2 ۱۱7/22 22/7 وفاداری نگرشی

 22۱/2 771/27 27/7 وفاداری رفتاری

( بـه منظـور   2فریـدمن )جـدول    در ادامه نتایج آزمـون 
هــای وفــاداری نشــان داد، بــین  بنــدی مؤلفــه اولویــت
ــادار مؤلفــه ــای وف ــود دار ه ــاداری وج ــت معن  دی اولوی

(21/2P<همان .)  شود مشخص می 2طور که از جدول
های وفاداری مربوط بـه مؤلفـه    ترین اولویت مؤلفه مهم

وفـاداری رفتـاری بـوده و مؤلفـه وفـاداری نگرشـی در       
 باشد.اولویت آخر می

 
 های وفاداری ها و اولویت مؤلفهمیانگین رتبه .7جدول 

 عوامل ردیف
 میانگین

 هارتبه
 اولویت

سطح 

 داری معنی

۱ 
وفاداری 
 رفتاری

 اول 77/۱

22۱/2 

2 
وفاداری 
 نگرشی

 دوم ۹7/۱

 
مندی و در ادامه، جهت بررسی رابطه بین متغیر رضایت

های آن با متغیر وفاداری، نتایج آزمون همبستگی  مؤلفه
منـدی و  نشـان داد، بـین رضـایت    1پیرسون در جدول 
ــ تمــامی مؤلفــه ا وفــاداری رابطــه مثبــت و هــای آن ب

(، بطوریکـه همبسـتگی   >21/2Pمعناداری برقرار است)
بین مؤلفه رضایت از کارکنان و وفاداری در حد ضـعیف  

مندی و مؤلفه رضـایت  و همبستگی بین متغیر رضایت
از تجهیزات با وفاداری در حد متوسط و همبستگی بین 
مؤلفــه رضــایت از ســلامتی و وفــاداری در حــد خــوب 

 شد.با می
ــا اســتفاده از آزمــون رگرســیون  ، (۱)جــدول  ســپس ب

ــیش ــه     پ ــط مؤلف ــاداری توس ــر وف ــی متغی ــای  بین ه
مندی مورد بررسی قرار گرفت. با توجه به تایید  رضایت

آزمون دوربی واتسـون و  )انجام آزمون های  پیش فرض
 22/2تحلیل واریانس آنـووا(، ضـریب تبیـین برابـر بـا      

رصـد از تغییـرات   د 22تـوان گفـت کـه    باشد و مـی  می
 باشد.مندی میهای رضایت وفاداری مربوط به مؤلفه
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 مندی آزمون همبستگی بین رضایت .8جدول 
 های آن با وفاداری و مؤلفه

 متغیر ردیف
همبستگی 

 پیرسون

سطح 

 داری معنی

۱ 
مندی و رضایت

 وفاداری
۹7/2 22۱/2 

2 
رضایت از 
کارکنان و 
 وفاداری

۱7/2 2۹/2 

۹ 
رضایت از 

زات و تجهی
 وفاداری

27/2 222/2 

7 
رضایت از 
سلامتی و 
 وفاداری

12/2 22۱/2 

 
در ادامه نتایج تحلیل ضرایب مدل، آزمـون رگرسـیون   

تنهـا مولفـه رضـایت از     ،شود و بر اساس نتایج ارائه می
 باشد. می سلامت پیش بین معناداری

 

 آزمون رگرسیون. 1جدول 

R R
2

 

R
2

 
ده
ش
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12/2 22/2 27/2 7۱۱22/2 2۹/۱ 22۱/2 

 
به منظور نوشتن فرمول معادلـه رگرسـیونی    ۱2جدول 

فرمول محاسبه  ،با توجه به این جدول .شوداستفاده می
 باشد:وفاداری به این صورت می

 
 )رضایت از سلامتی( � 111/2+  27۱/۱وفاداری= 

 

 
 

 رایب مدلض. 21جدول 

 

   ضرایب استاندارد شده ضرایب استاندارد نشده

B SE Beta t sig 

 22۱/2 ۹2۹/1  ۹۹/2 27۱/۱ ثابت

 ۱2/2 -2۹2/2 -22۹/2 217/2 -222/2 رضایت از کارکنان

 22/2 2۱1/2 22۹/2 217/2 2۱2/2 رضایت از تجهیزات

 22۱/2 ۱11/7 1۱۹/2 21/2 111/2 رضایت از سلامتی
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 گیری یجهبحث و نت
های پژوهش، متغیرهای رفتـار مصـرفی   براساس یافته

مندی و وفاداری( از اهمیـت بـالایی برخـوردار    )رضایت
دارای  ،هـا  های هر یـر از آن  هستند و همچنین مؤلفه

 ۱پاتــاکباشـند. ایــن نتـایج بــا تحقیقـات    اولویـت مــی 
ــاران  (،22۱2) ــارلان و همکـ (، گاونـــدر و 22۱7) 2پـ

 1(، چـن 22۱1) 7فـرد گ و یزدانی(، ین22۱7) ۹همکاران
ــاران )22۱2) ــی و همکـ ــابی و (، ۱۹۱1( و چراغـ فاریـ

ــاران ) ــی ) ۱۹۱1همک ــی و فرخ ــو  (۱۹۱7(، فیض همس
داشـتند کـه   ( بیـان  22۱1) 7فرد. ینگ و یزدانیباشد می
 برآورده را کننده مصرف رضایت که موفق محصولیر 
 خواهـد  در پـی  را درآمد و فروش افزایش قطعاً ،کندمی
 ( 22۱1) 2چیمـــا و همکــــاران همچنــــین  .شـــت دا

 کننـدگان بـه تولیـدات    داشتند که امروزه مصـرف اشاره 
زیست وفاداری نشان داده و حساسیت  محیط با سازگار

 ( نیز عنوان داشت22۱2) 1دهند. آکتربیشتری نشان می
ــاداری  ــه وف ــرف ک ــده مص ــم ،کنن ــرین مه ــل ت  عام

 هکنند مصرف توسط محصول خرید برای گیری تصمیم
( بیان داشتند ۱۹۱1چراغی و همکاران )همچنین  .است
ــه  ــاداری مصــرف ک ــایت و وف ــزایش رض ــدگان اف  کنن

ها خواهد شد. با عنایت باعث افزایش سودآوری شرکت
منــدی و بـه نتــایج پــژوهش، اهمیــت بــالای رضــایت 

لزوم توجه بـه رفتـار مصـرفی     ،وفاداری به محصولات
د. رضـایت و  کن ـشهروندان را بیش از پیش نمایان مـی 

توانند به عنـوان شاخصـی   کنندگان می وفاداری مصرف
ها استفاده شوند و از ایـن رو  مهم برای عملکرد سازمان

هـا  کسب رضایت و وفاداری شهروندان بـرای سـازمان  

 

1. Pathak 
2. Parlan et al 

3. Govender 
4. Yeng & Yazdanifard 
5. Chen 

6. Yeng & Yazdanifard 
7. Cheema et al 

8. Akter 

 باشد. بسیار حیاتی می
نمایـانگر   ،اهمیت و اولویت بالای رضـایت از سـلامتی  

متی آن ارزش بالای دوچرخه عمـومی و مزایـای سـلا   
نزد شهروندان است. دوچرخه به عنوان محصولی سـبز  

ابعاد سلامتی مـورد انتظـار شـهروندان را     است توانسته
برآورده کند. استفاده از دوچرخه عمومی در سـلامتی و  
ــذار    ــهروندان تأثیرگ ــر ش ــاهش ترافی ــتی و ک تندرس

هـا   باشد و به آرامش سـازی و کـاهش اسـترس آن    می
حفـظ تناسـب انـدام و     درگر از سوی دی .کندکمر می

. مزایـای  تأثیر بسـزایی دارد شان ارتقا آمادگی جسمانی
هـای عمـومی   سلامتی کسب شده به واسطه دوچرخـه 

هـا شـده    کننـدگان آن منجر به رضایت بـالای اسـتفاده  
رســانی ایــن مزایــا بــه ســایر  اســت. آگــاهی و اطــلاع

تواند مخاطبین بیشتری را جهت استفاده می ،شهروندان
 ها به ارمغان بیاورد.این دوچرخهاز 

 ،همچنین نتـایج نشـان داد کـه رضـایت از تجهیـزات     
منـدی دارد.  های رضایت دومین اولویت را در بین مؤلفه

های عمومی کـه مـدرن و جدیـد    به کارگیری دوچرخه
باشـد و  هـا راحـت و مناسـب مـی     بوده و اسـتفاده از آن 

زات و تجهی ـ قطعاتبه موقع همچنین تعمیر و تعویض 
ــب رضــایت  ، مــیهــا آن ــد ســهم بســزایی در جل توانن

ــند. رضــایت از دســتگاه  ــته باش ــای شــهروندان داش ه
شـود.  ها می دوچرخه عمومی باعث تداوم استفاده از آن

با وجود اهمیت بـالای ایـن مؤلفـه در کسـب رضـایت      
های دوچرخه بـه کـاربرده شـده در    شهروندان، دستگاه

باشـند و ایـن   نمـی  مندسامانه از وضعیت مناسبی بهره
موضوع سبب نارضایتی شهروندان و کـاهش اسـتقبال   

 ها شده است.  آن
هــای پــژوهش، رضــایت از کارکنــان، براســاس یافتــه

هــای  تـری را در بــین مؤلفـه  اهمیـت و اولویـت پــایین  
مندی دارد. استفاده از کارکنان آمـوزش دیـده و   رضایت

ــا ظــاهری مناســب کــه بــه خواســته  هــای مجــرب، ب
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ان توجـه دارنـد، باعـث رضـایت شـهروندان از      شهروند
شوند. با ایـن وجـود،   ها می خدمات ارائه شده توسط آن

انـد رضـایت   کارکنان سامانه دوچرخه عمومی نتوانسـته 
هــای مشــتریان را بــرآورده ســازند. کارکنــان ایســتگاه

های شـهروندان کمتـر رسـیدگی و    دوچرخه به خواسته
ه واسـطه دوچرخـه   ب کنند و خدمات ارائه شدهتوجه می

ــه شــهروندان اطــلاع  رســانی  عمــومی را بــه خــوبی ب
کنند. اکثر شـهروندان، نقـش کارکنـان را مفیـد و      نمی

ها  دانند و از خدماتی که به واسطه آنکمر کننده نمی
رضایت ندارند. این امر لزوم به کـارگیری   ،شودارائه می

و آموزش افرادی که خود دغدغه محیط زیست را دارند 
 دهد.می نشان

همچنین با عنایت به نتایج پژوهش، وفاداری رفتاری از 
اهمیت و اولویت بالاتری نسبت بـه وفـاداری نگرشـی    
ــاداری   ــه اول، شــهروندان وف برخــوردار اســت. در وهل

هـای  رفتاری خود را از طریق استفاده مداوم از دوچرخه
دهنـد. سـپس بـا معرفـی و توصـیه      عمومی نشان مـی 
دوستان و آشنایان، قبول کمـر بـه    به سامانه دوچرخه

 ،هــای آتــی آنتوســعه ســامانه و مشــارکت در برنامــه
دهند. کسب وفاداری وفاداری خود را در عمل نشان می

توانـد کمـر شـایانی بـه توسـعه      رفتاری شهروند مـی 
ــومی  ــه عم ــامانه دوچرخ ــذب   ،س ــزایش ج ــم در اف ه

مخاطبین جدید و هم در بهبود و توسعه سامانه داشـته  
وفـاداری   عـلاوه بـر ایـن، نتـایج نشـان داد کـه      . باشد

نگرشی نیز از اهمیت بالایی نزد شـهروندان برخـوردار   
ــه    ــامانه دوچرخ ــرار دارد. س ــت دوم ق اســت و در اولوی

تصـویر ذهنـی مطلــوبی را در    اســت عمـومی توانسـته  
هـا خـود را    مخاطبین خود ایجاد نماید، به طوریکـه آن 

ی نگرشـی باعـث   داننـد. وفـادار  عضوی از سامانه مـی 
عدم استفاده از دوچرخه عمومی را  ،شود که شهروند می

غت خود نیز از اشتباه دانسته و بخواهد که در اوقات فرا
 آن استفاده نماید.

براساس نتایج پژوهش، رابطه مثبـت و معنـاداری بـین    
ــه رضــایت ــدی و تمــام مؤلف ــاداری   من ــا وف هــای آن ب

ومی برقـرار  هـای عم ـ شهروندان در استفاده از دوچرخه
رضــایت از ســلامتی  منــدی و مؤلفــهاســت و رضــایت

باشند. ایـن  بین معناداری برای تبیین وفاداری می پیش
ــات   ــا تحقیق ــایج ب ــاراننت ــودی و همک (، ۱۹۱2) محم

ــدی و  ــگری )احم ــ۱۹۱7عس ــینو ( 2227) ۱یم(، ل  2ل
( 2221) 7یـــو(، ل222۱) ۹پدراگوســـا و کوریـــا(، 2221)

تا احمـدی و عسـگری   . در ایـن راس ـ باشـد همسو مـی 
( بیان داشتند رضایت مشتری بر روی اعتمـاد او  ۱۹۱7)

اسـت و در نهایـت    های مسافربری تأثیرگذاربه شرکت
شـود. همچنـین   موجب افـزایش میـزان وفـاداری مـی    

منـدی را پـیش   ( رضـایت ۱۹۱2محمودی و همکاران )
هـای  تری برای وفاداری مشتریان به باشـگاه  بین قوی

در ( 222۱) پدراگوسـا و کوریـا   نـد. ورزشی معرفـی کرد 
در  منـدی رضـایت  اهمیت بسـیار زیـاد  به پژوهش خود 

هـا اشـاره   هتعیین میزان وفـاداری مشـتریان بـه باشـگا    
کردند. رضایت شهروندان از خـدمات سـامانه دوچرخـه    
عمومی و همچنین رضایت از سلامتی کسب شـده بـه   

ه ها گشت موجب وفاداری آن ،واسطه استفاده از دوچرخه
و تداوم استفاده از دوچرخه در بین شهروندان را ممکن 

سازد. با این رویکرد نه تنها شهروندان با اسـتفاده از  می
دوچرخه عمومی به حفظ محیط زیست کمر کـرده و  

بخشـند، بلکـه از ایـن    آمادگی جسمانی خود را ارتقا می
ســامانه حمایــت کــرده و موجــب ســودآوری و جــذب  

در نتیجه یکایـر شـهروندان   شوند. مخاطب بیشتر می
تواننـد سـهمی در توسـعه حمـل و نقـل پایـدار       نیز می

 شهری داشته باشند.
 تـوان  مـی  احتمـالی  های محدودیت اساس بر در نهایت

 

1. Lim 

2. Lin 

3. Pedragosa & Correia 

4. Liu 
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 هـا  محـدودیت  این ازجمله. داشت بیان را هایی پیشنهاد
هـای   آقایان در مراجعه به سـامانه  نظرات از گیری بهره

و ممنوعیت  به محدودیتدوچرخه شهری بود. با توجه 
رسد در صـورت   می بنظرها  استفاده بانوان از این سامانه

فراهم آوردن فرصت استفاده بـرای عمـوم شـهروندان    
)زن( بتوان به نتایج متفـاوتی رسـید و زمینـه اسـتفاده     

را فــراهم آورد. همچنــین هـا   اثـربخش از ایــن ســامانه 
ــه شــهروندان    ــه خــدمات ب ــانی در ارای  محــدودیت زم

تواند باعث انحـراف نتـایج    می ( نیز۱2الی  2ز ساعت )ا
شود. بطوریکه مراجعان این سامانه را با نارضایتی اولیه 

تواند نتایج تحقیق را تحت  می مواجه خواهد کرد و این
تـوان گفـت در رابطـه بـا      می تاثیر قرار دهد. در نهایت

 الگوی هیچ تحقیقات، رضایت مندی و با توجه به نتایج
منـدی مشـتریان    رای شناسایی کامل رضـایت ب جهانی

وجود ندارد. از این رو استفاده از ابزارهایی که بتواند بـه  
ــر بیانجامــد،  ــایج کــاربردی ت ــق تــر و نت  تحلیــل عمی

 حائز اهمیت است.
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